està

Num. 102.

En edad de 3. a 4. años no puede aver discrecion para deponer en cosa tocante a posesion y propiedad.

Num. 103

Para deponer sobre la propiedad, se requiere muy cumplido entendimiento, se nota lo que dize vn testigo en tiempo, que quando huviesse nacido seria menor de 3. años.

Num. 104

Maculadas quedarò las deposiciones de los otros dos testigos, los quales depusieron per verba inris, sin dar raxon, y assi en nada provaron.

està reservado para el Iuez, el qual no podrá juzgar si la determinacion del testigo fue buena ò mala, porque no descubrió por la deposicion las razones y causas en que pudo fundar su juyzio, & cum testis non fuerit adductus in iudicem, sed in testem, idè testimonium eius, nec probat, nec preiudicat, nisi causam assignet.

Num. 105

Testigos para probar sobre la propiedad, avian de dar razon de sus dichos per verba facti, y en que forma.

De aqui es, que los testigos de la dicha probança no pruevan cosa alguna, aunque ayan dicho que vieron y supieron que eran suyas, porque avian de dar razon aunque no se les preguntasse quando se trata de probar la propiedad. l. solam. C. de testib. vbi etiam glos. in positione casus, sic: *Si super dominio fundi induco testes, & dictum earum sit nudum putat, quia dicitur fundum ad me pertinere, si non adiçant causam quomodo sciāt non valet huiusmodi testimonium, & sic suam testationem per scientiam dicti sui debet facere manifestam.* Et post gloss. ibidem Bald. numer. 4. Anton. Gomez, cap. 12. numer. 10. ibi: *Quod iterum sub intellige, quando deponant super eo quod cadat super aliquo sensu corporeo: secus verò, si deponat super eo quod cadat sub iudicio intellectus, vt dominium, possessio, iurisdictionis, vel quid simile: quia tunc tenentur reddere rationem, & etiam non interrogati per causas facti & qualitates, ex quibus illud inferatur, quia illud non est obiectum sensus, sed intellectus, Mascard. volum. 1. conelul. 547. per totam, vbi nu. 2. reddit istā rationem: *Huius axiomatis illa potest afferri ratio: nām cum causa dominij consistat in facto, id est, in contractu & traditione facta à domino, vt si quis à non domino, inst. de rer. diuis. & in cap. 1. col. 10. quid sit invest. & facta non presumuntur, etiam ad suplena dicta testium, vt notatur in l. 1. C. de usur. merito quod à teste non deponitur non probatur: quia iuramentum testis & eius depositio sunt stricti iuris: ita docuit Bald. in cap. cum causam, nu. 14. vers. Expressis, de testib. & huiusmodi ratio debet esse per legitimam consequentiam tuculorum & possessionis continuata, nec sufficit per solam possessionem, &c. La misma razon diò y còprehendio con otros muchos Steph. Gracian. disceptat. tom. 4. cap. 678. à num. 5. vers. non obstant testes ex aduerso examinati cum duobus frequentibus, Ceph. vol. 1. conf. 98. nu. 45. vers. Quartus testis, ibi: *Nec refert aliquem actum possessorium domini Bartholomai, ideo non videtur perfecte concludere iusta Doct. in l. stipulatio ista, §. hæc quoque, de verbor. oblig. facit, l. solam, de testib. Et inferius vers. Septimus verò sic: *Nihil tamen concludit, quod bona in suo dominio, vel quasi remanserint, vt videtur necessarium iusta prædicta, & respectu possessionis concluditur quod non probat, licet possideres, potuisset enim, vel prius, vel postea acquirere.****

Num. 106

No basta que los testigos dixessen viero posseer y desfrutar.

Y en caso que los testigos depongan, prouit in præsentia, aver visto y sabido que las tuvo y poseyo por suyas, y como suyas, para que no prueven, sino dar la razon y causas, es la doctrina de Bart. in l. 1. ff. pro suo, vbi etiam glos. fin. quod reddit rationem: nām ex pluribus causis tenere potest, y de Inocencio, a los quales siguio y ponderò su doctrina Alexand. conf. 89. nu. 5. lib. 5. ibi: *Nec relevat etiam quod testes dicant, quos Comes Bernardinus possedit dicta bona pro suis, & tanquam sua: quia per ealem probationem non concluditur probatio alicuius tituli, vel dominij, vt per Bart. post gl. in l. 1. ff. pro suo, & notanter in cap. illud, de præsumpt. & Bald. in add. specul. tit. de deposito, verb. porro, & domini de la Rota, decis. 325. & alibi Alexand. conf. 182. nu. 1. in fin. lib. 7. ibi, & non sufficit dicere quod tenuerit pro suis, & tanquam sua, vt notat Inoc. in cap. illud, in fin. de præsumpt. Barr. & Angel.*

in l. 1. in fin. ff. pro suo, & refert ex Bald. text. in l. Titia, de solut. ibi: *Omnia pro domina egit, redditus egit, & moventia distraxit, &c.* Roman. conf. 70. nu. si n. per text. in l. si ad quem, 22. de adq. hered. quem allegat in argumentum, ibi: *Quamvis omnia pro domino fecerit, hæres tamé non erit, y alli lo notaron los DD. y principalmente las. nu. 9. vers. Quarto nota, ex textu, ibi: Quod si testes deponat, quod Titius possidet talem rem pro sua, & ut dominus fructus percepit, per hoc non videtur aliquo modo probatum esse dominium, nec aliquis titulus sufficiens, sicut quando testes deponunt, quod Titius tenuit talem rem pro domino, pro sua, & tanquam sua, & fructus ex re colligit, iuxta l. Titia, in princip. de solut. nam non dicitur probatus titulus, ve est glós. valde notabilis in l. 1. & ibi Barr. in fin. notat multum, & ibidem Angelus, Raphael Cuni. ff. pro suo, & cum alijs Ioseph. Mascard. vol. 1. conclus. 539. nu. 3.*

Esto supuesto, ya señor, está brillante, imò luce meridiana clarior, la cosa juzgada en favor del dicho don Fernando, y se descubren claramente juzgadas y vencidas las dichas escrituras y probanças, advirtiendo con los ojos de la buena consideracion, que en virtud dellas, los contrarios obtuvieron las dos primeras sentencias, en que conforme a sus pedimieñtos, alegaciones, artículos y probanças, se declararon las dichas casas y heredades por bienes de los paternos propios del dicho Francisco Moraton, llevados al matrimonio quando casó con doña Teresa, y como bienes de tal calidad los mandaron dar todos a los parientes de partes de el dicho Francisco Moraton, y despues mediante las alegaciones, y defensas de parte de los sucesores maternos, por la sentencia de revista se revocaron y dieron por ningunas las dichas sentencias, y hallandose las dichas escrituras y probança con determinacion contraria, sigue se llanamente la cosa juzgada, y que taliter quedan vencidas, que no pueden aprovechar en aquel, ni en otro juyzio, para obtener en la misma pretension entre las mismas partes.